Edição nº 1239

2 de setembro de 2.025

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017

Edição Digital nº 1239 Páginas 6

Guaratuba, 2 de setembro de 2.025

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1239

Data: 2 de setembro de 2.025

Página   - 2 -

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 168/ 2025 - PMG.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa 14 /2025 - PMG.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Guaratuba

CNPJ: 76.017.474/0001-08

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR

CONTRATADA: JOVITA MARCIA DA SILVA

CNPJ: 34.638.032/0001-39

ENDEREÇO: Rua Joao Dea,nº827,bairro Paese, Itapoá/SC - CEP: 89.249-000

OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos, equipamento motorizados e ferramentas para unidades escolares, incluindo refrigeradores,

fogão industrial, máquinas de lavar roupa, roçadeiras e sopradores, para atender a demanda das unidades escolares da Secretaria

Municipal da Educação.

VIGÊNCIA: De 13 de agosto de 2025 até 09 de fevereiro de 2026

DOTACAO FONTE DESCRICAO

0600212365001321674490520000 107 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0600212361001320654490520000 104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0600112122001321494490520000 104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

O valor global desta ata de registro de preços é de R$ 10.193,00 (dez mil, cento e noventa e três reais) .

Guaratuba, 13 de agosto de 2025.

Maurício Lense

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 169/ 2025 - PMG.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa 14 /2025 - PMG.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Guaratuba

CNPJ: 76.017.474/0001-08

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR

CONTRATADA: LG SUPRIMENTOS LTDA

CNPJ: 61.426.113/0001-48

ENDEREÇO: Rua 270, 303 , bairro Meia Praia, ITAPEMA/SC - CEP: 88220-000

OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos, equipamento motorizados e ferramentas para unidades escolares, incluindo refrigeradores,

fogão industrial, máquinas de lavar roupa, roçadeiras e sopradores, para atender a demanda das unidades escolares da Secretaria

Municipal da Educação.

VIGÊNCIA: De 13 de agosto de 2025 até 09 de fevereiro de 2026

DOTACAO FONTE DESCRICAO

0600212365001321674490520000 107 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0600212361001320654490520000 104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0600112122001321494490520000 104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

O valor global desta ata de registro de preços é de R$ 21.747,00 (vinte e um mil, setecentos e quarenta e sete reais) .

Guaratuba, 13 de agosto de2025.

Maurício Lense

Prefeito

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 172/ 2025 - PMG.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade 10 /2025 - PMG.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Guaratuba

CNPJ: 76.017.474/0001-08

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR

CONTRATADO: SUSSUMU HIRAGA

CPF: 32078358991

ENDEREÇO: Avenida AV VICENTE MACHADO, 47 ,CURITIBA - PRCEP:

LICITAÇÃO

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1239

Data: 2 de setembro de 2.025

Página   - 3 -

OBJETO: Locação de Imóvel para manter o Centro de Atenção Psicossocial (CAPS), localizado na Rua Padre Donato, nº 559, Centro,

na cidade de Guaratuba/PR.

VIGÊNCIA: De 29 de agosto de 2025 até 28 de agosto de 2026

DOTACAO FONTE DESCRICAO

0500310302001220493390360000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

O valor global deste contrato é de R$ 37.992,48 (trinta e sete mil, novecentos e noventa e dois reais e quarenta e oito centavos) .

Guaratuba, 14 de agosto  de2025.

Maurício Lense

Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 173/2025

INEXIGIBILIDADE 11/2025

PROCESSO Nº: 21435/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ Nº 76.017.474/0001-08.

CONTRATADO: RENATO RIBAS PINTO

CPF Nº 016.174.949-68

OBJETO: Locação de Imóvel para manter o almoxarifado do Pronto Socorro e a equipe administrativa do Pronto Socorro, localizado à Rua Dr.

Plinio Tourinho, nº 100, fundos, térreo, Cohapar, na cidade de Guaratuba/PR.

VIGÊNCIA: O prazo para vigência deste contrato, contado a partir de sua assinatura, será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual

período desde que o tempo total não ultrapasse 10 (dez) anos, conforme possibilita a lei de licitações, lei 14133/2021, em seu artigo 107 e que fique

comprovado que o preço permaneça dentro do praticado no mercado e que se mantenham as causas que originaram esta necessidade.

VALOR: O valor mensal da contratação é de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), perfazendo o valor total de R$ 43.200,00 (quarenta e três mil

e duzentos reais).

DOTAÇÃO:

439 0500310302001220483390360000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso V, da lei nº 14.133, de 2021.

DATA DA ASSINATURA: 14 de agosto de 2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 175/2025

DISPENSA 15/2025

PROCESSO Nº: 25813/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ Nº 76.017.474/0001-08.

CONTRATADA: SEVEN – CO TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA – CNPJ Nº 25.235.415/0001-75

OBJETO: CONTRATAÇÃO de empresa em cessão de licenciamento de software de gestão para geração e preenchimento automatizado das

informações para prestação de contas relativas aos sistemas SIOPE (Sistema de Informações sobre Orçamentos Públicos em Educação) e SIOPS

(Sistema de Informações Sobre Orçamentos Públicos em Saúde).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da assinatura e publicação do contrato.

VALOR: R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais).

DOTAÇÃO: 05.001.10.122.0012.2040 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE

CR 237 05.001.10.122.0012.2040.3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO fonte 303

06.001.12.122.0013.2071 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS DA SECRETARIA DE

EDUCACAO 1816 06.001.12.122.0013.2071.3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO fonte 104

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2025.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 173/2025

INEXIGIBILIDADE 11/2025

PROCESSO Nº: 21435/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ Nº 76.017.474/0001-08.

CONTRATADO: RENATO RIBAS PINTO

CPF Nº 016.174.949-68

OBJETO: Locação de Imóvel para manter o almoxarifado do Pronto Socorro e a equipe administrativa do Pronto Socorro, localizado à Rua Dr.

Plinio Tourinho, nº 100, fundos, térreo, Cohapar, na cidade de Guaratuba/PR.

VIGÊNCIA: O prazo para vigência deste contrato, contado a partir de sua assinatura, será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual

período desde que o tempo total não ultrapasse 10 (dez) anos, conforme possibilita a lei de licitações, lei 14133/2021, em seu artigo 107 e que fique

comprovado que o preço permaneça dentro do praticado no mercado e que se mantenham as causas que originaram esta necessidade.

VALOR: O valor mensal da contratação é de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), perfazendo o valor total de R$ 43.200,00 (quarenta e três mil

e duzentos reais).

DOTAÇÃO:

439 0500310302001220483390360000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso V, da lei nº 14.133, de 2021.

DATA DA ASSINATURA: 14 de agosto de 2025

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1239

Data: 2 de setembro de 2.025

Página   - 4 -

ERRATA I- AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2025

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

OBJETO: Registro de Preços para prestação de serviços de aferição de frequência dos servidores públicos municipais, com

fornecimento de aparelhos de controle e software de gestão de frequência, para atender a demanda da Administração Pública

Municipal

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de

Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br

Término do Prazo para Envio da Proposta: 15 de setembro de 2025 às 09:00 horas.

Data da sessão: 15 de setembro de 2025 às 09:00 horas.

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página

https://guaratuba.oxy.elotech.com.br/portaltransparencia/1/licitacoes.

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br

Telefone: (41) 3472-8576 - WhatsApp / (41) 3472-8576.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 27 de agosto de 2025.

Lidiani Pereira Ribaski

Pregoeira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 174/ 2025 - PMG.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão 13 /2025 - PMG.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Guaratuba

CNPJ: 76.017.474/0001-08

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR

CONTRATADA: ALAN HENRIQUE TONELLO EPP

CNPJ: 28.434.532/0001-56

ENDEREÇO: Rua Santa Efigênia, Sertãozinho , 241 ,Matinhos – PR, CEP: 83.260-000

OBJETO: Aquisição de materiais para manutenção das Vias Públicas do município de Guaratuba PR

VIGÊNCIA: De 18 de agosto de 2025 até17 de agosto de 2026

DOTACAO FONTE DESCRICAO

1200115451001521344490510000 1449 OBRAS E INSTALAÇÕES

1200115451001521344490510000 000 OBRAS E INSTALAÇÕES

1200115451001521343390300000 000 MATERIAL DE CONSUMO

O valor global desta ata de registro de preços é de R$ 5.890.034,73 (cinco milhões, oitocentos e noventa mil e trinta e quatro reais e

setenta e três centavos).

Guaratuba, 18 de agosto de2025.

Maurício Lense

Prefeito

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE Nº 13/2025

PROCESSO Nº: 22959/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ 76.017.474/0001-08.

CONTRATADA: 3W EMPREENDIMENTOS LTDA, – CNPJ Nº 12.963.653/0001-55.

OBJETO: Locação de imóvel devidamente licenciado para a extração de argila e cascalho, incluindo o direito de exploração e uso da

jazida, destinado à manutenção de Vias Públicas do município de Guaratuba-PR.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021.

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 15 de agosto de 2025.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE Nº 14/2025

PROCESSO Nº: 11936/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ 76.017.474/0001-08.

OBJETO: O objeto da presente Chamamento Público é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor

Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – Pnae, conforme especificações dos gêneros

alimentícios abaixo, bem como o padrão de qualidade.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021.

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1239

Data: 2 de setembro de 2.025

Página   - 5 -

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 26 de agosto de 2025.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE Nº 10/2025

PROCESSO Nº: 20831/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ 76.017.474/0001-08.

CONTRATADO: SUSSUMU HIRAGA – CPF Nº 320.783.589-91

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA MANTER O CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS), LOCALIZADO NA

RUA PADRE DONATO, Nº 559, CENTRO, GUARATUBA PR.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021.

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 14 de agosto de 2025.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE Nº 11/2025

PROCESSO Nº: 21435/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ 76.017.474/0001-08.

CONTRATADO: RENATO RIBAS PINTO – CPF Nº 016.174.949-68

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA MANTER O ALMOXARIFADO DO PRONTO SOCORRO E A EQUIPE

ADMINISTRATIVA DO PRONTO SOCORRO, LOCALIZADO À RUA DR. PLINIO TOURINHO, Nº 100, FUNDOS, TÉRREO,

COHAPAR, NA CIDADE DE GUARATUBA/PR.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021.

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 13 de agosto de 2025.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

TERMO DE APROVAÇÃO – 03º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E VIGÊNCIA CONTRATUAL AO

CONTRATO Nº 130/2024

CONTRATANTE: Município de Guaratuba, Estado do Paraná, com sede à Rua Dr. João Cândido, nº 380, Centro, na cidade de

Guaratuba/PR, inscrito no CGC/MF nº 76.017.474/0001-08, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Maurício Lense, Matrícula

nº 158651, em pleno exercício de seu mandato e funções.

CONTRATADA: VALOR PRESTADORA DE SERVICOS LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada com o fornecimento de todo material e mão de obra necessária para a e implantação

de pavimentação em Concreto Betuminoso Usinado a Quente – CBUQ, sinalização horizontal e vertical, paisagismo, drenagem das

ruas Rui Barbosa (entre a Avenida do Patriarca e a Avenida Paranavaí) e Sargento Enéas Agostinho Marcondes (entre a Rua

Engenheiro Rebouças e a Rua Afonso Pena), no município de Guaratuba/PR.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Pelo presente termo aditivo, e com fundamento no art. 105 da Lei no 14.133/21, fica prorrogado o prazo

de EXECUÇÃO contratual, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, poderá ser iniciado na data 03/08/2025 e passando a vencer em

31/11/2025 e a VIGÊNCIA do contrato adicionado também 120 (cento e vinte) dias, passando a vencer em 31/12/2025. O prazo de

execução dispõe de data inicial já transcorrida, sendo relevante o ajuste para retomada de execução contratual.

DATA DE ASSINATURA: 28 de agosto de 2025.

FORO: Comarca de Guaratuba, Estado do Paraná.

Guaratuba, 28 de agosto de 2025.

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA

CNPJ: 76.017.474/0001-08

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR

CONTRATADA: MBM SEGURADORA S/A

CNPJ: 87.883.807/0001-06

ENDEREÇO: Rua dos Andradas, nº 772, bairro Centro Histórico na cidade de Porto Alegre, CEP 90020-004.

01 TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 304/2024 – PMG

Nº 22843/2025 – PMG

OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de seguro contra acidentes pessoais,

conforme exige a Lei Federal n° 11.788 de 2008, artigo 9°, inciso IV, para estagiários da Prefeitura Municipal de Guaratuba, para

atender a demanda da Administração Pública Municipal.

OBJETO DO ADITIVO: PRAZO E VALOR

PRAZO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12 meses, a partir de 19/09/2025 até 18/09/2026, podendo ser

prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1239

Data: 2 de setembro de 2.025

Página   - 6 -

Órgão: 03 – Administração Funcional programática: 03.001.04.122.0004.2005 - MANUTENCAO DA ESTRUTURA FUNCIONAL

ADMINISTRATIVA E DE MATERIAIS Dotação: 03.001.04.122.0004.2005.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA Reduzido: 1739 Fonte: 1000 - livre

VALOR: Com a alteração, o valor da contratação passará a ser R$ 1.232,40(um mil, duzentos e trinta e dois reais e quarenta centavos).

DATA DA ASSINATURA: 15 de agosto de 2025

Mauricio Lense

Prefeito

Mauricio Lense – Prefeito

Evani Cordeiro Justus – Vice-Prefeita e Secretária da Educação

Adilson Luiz Correa dos Santos - Secretário da Segurança Pública e Transito

Adonis Nobor Furuushi – Secretário da Saúde

Alan Felipe Scholz – Subprefeito Regional do Cubatão

Dagoberto da Silva – Secretário da Pesca e da Agricultura

Debora Cristina Groger – Secretário do Meio Ambiente

Edna Aparecida Oliveira de Castro – Subprefeito Regional do Coroados

Fabio Luis Bilek – Secretário do Esporte e do Lazer

Gil Fernando de Plácido e Silva Justus – Ouvidoria Geral

Itamar Cidral da Silveira Junior – Secretário da Habitação

Jean Colbert Dias – Secretário das Finanças e do Planejamento

João Martinho Cleto Reis Junior – Secretário do Urbanismo

Jose Ananias dos Santos -  Secretário de Obras e Infraestrutura

Josiane de Macedo Cordeiro – Chefe de Gabinete

Leonardo Luís da Silva – Procurador Geral

Luiz Antonio Michaliszyn Filho – Secretário da Cultura e do Turismo

Marcelo de Souza Sampaio – Procurador Fiscal

Samuel Rodrigo Deschermayer – Secretário da Administração

Simone do Prado Lense – Secretária de Assistência Social

Prefeitura Municipal de Guaratuba

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro

(41) 3472-8500

http://portal.guaratuba.pr.gov.br

Material para o D.O. enviar para: tania@guaratuba.pr.gov.br

EXPEDIENTE

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

		2025-09-02T13:29:12-0300
	TANIA MALINOSKI:55334270906